
Образец бр. 2 

 

Иницијална проценка на влијание на регулативата 

 

Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции 

за решавање на проблемите 

 

1. Опис на проблемите 

 

Согласно Законот за приватизација на државниот капитал Комисијата на Владата за приватизација 

има повеќе надлежности: 

– го предлага начинот на продажба на акциите и уделите стекнати по основа на државниот капитал, 

одделно и заедно со акциите и уделите издадени на Фондот на пензиското и инвалидското 

осигурување на Македонија;  

– и предлага на Владата на Република Македонија да именува претставници во претпријатија, 

односно друштва во кои има акции и удели стекнати по основа на државен капитал, и  

– врши други работи утврдени со овој и друг закон. 

 

Заради побрзо, поефикасно, и посистемско управување со процесот на приватизација Државната 

комисија за одлучување во управна постапка и постапка за работен однос во втор степен ќе ги 

презеде овие надлежности 

 

2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите 

 

побрзо, поефикасно, и посистемско управување со процесот на приватизација Државната комисија 

за одлучување во управна постапка и постапка за работен однос во втор степен ќе ги презеде овие 

надлежности 

 

3. Идентификација на можни решенија (опции) 

  

Се предлага да се усвои Предлог законот во насока да се овозможува побрзо, поефикасно, и 

посистемско управување со процесот на приватизација Државната комисија за одлучување во 

управна постапка и постапка за работен однос во втор степен ќе ги презеде овие надлежности 

. 

 

    

Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија  
 

Предложено решение (опција): Предлог на Закон за измена и дополнување на Законот за 

приватизација на државен капитал 

 

Да  се овозможи комисијата која преку јавен повик  врши оценка на пристигнати понуди за 

продажба на идеален дел а која постапка следствено се применува и за приватизација на државен 

капитал, бројот на членовите да може да биде и поголем во зависност од конкретната продажба. Да 

се изврши правно технички пренос на надлежностите, правата и  обврските на Комисијата за 

приватизација на Државната комисија за одлучување во управна постапка и постапка за работен 

однос во втор степен а со цел континуирано продолжување/ завршување на решавањето на 

предмети од надлежност на Комисијата за приватизација. И, да се озакони можноста за основање и 

купување на акции преку јавен повик со за таа цел посебно формирано правно лице со што се 

имплементира светското искуство на инвеститорите во делот на користење на special purpose vehicle 

компании. Се разбира истите гаранции за исплата на договорните казни објавени во јавниот повик 

мора идентично да важат и во случај кога акциите ќе се купат со посредство на special purpose 

vehicle компании. Имено, банкарската гаранција со која се гарантира исплатата на договорните 



казни треба да биде најмалку безусловна, неотповиклива, наплатлива на прв повик и издадена од 

Банка со седиште во Република Македонија или од странска Банка. 

 

 

 

   

1. Трошоци  

   За спроведување на Законот што се предлага не се потребни финансиски средства од Буџетот 

на Република  Македонија. 

- Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за 

правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, 

овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, 

наведи ги формалностите. 

                             

НЕ  

 

- Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на 

државната управа? Ако да, образложи ги трошоците. 

                                       НЕ  

 

- Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи 

на државната управа. Ако да, образложи ги трошоците. 

                              НЕ 

- Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? Ако да, 

образложи ги трошоците. 

НЕ 

 

- Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. Ако да, 

образложи ги трошоците. 

НЕ 

         

2. Придобивки 

 

- Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнати страни 

 

Со овој Закон се очекува да се овозможи побрзо, поефикасно, и посистемско управување со 

процесот на приватизација Државната комисија за одлучување во управна постапка и постапка за 

работен однос во втор степен ќе ги презеде овие надлежности 

  

 

    

 

3. Ризици и претпоставки 

 

 

Главен ризик од недонесувањето на Предлог Законот  е да не се изготви Предлогот на   

закон и со тоа да продолжи фрагментирањето на правната рамка во која што Комисијата за 

приватизација ги остварува своите надлежности и доцнење во адекватно системско решавање 

на предметите. Дополнително Комисијата за приватизација од аспект на нејзиното место и 

улога се наметнува како остаток од поранешниот систем за трансформација на општествениот 

капитал во услови на постоење на Агенција за приватизација. 

 

                     

4. Останати влијанија 

 



Тип на влијание проценето во проценка на 

влијание на регулативата 

 Анализи приложени 

во прилог 

Влијание врз националната конкурентност НЕ  НЕ 

Влијание врз социјално исклучените и ранливи 

групи 

 НЕ                НЕ 

Влијание и ефекти на регулативата врз родовите 

аспекти и еднаквоста 

             НЕ  НЕ 

Влијание врз животната средина НЕ  НЕ 

Влијание/значителна политичка промена на 

пазарната економија вклучувајќи испитување на 

влијанието врз потрошувачите и конкурентноста 

НЕ               НЕ 

Влијание врз правата на граѓаните   НЕ  НЕ 

Дали предложените решенија вклучуваат 

значителни тешкотии за усогласување 

 НЕ  НЕ 

 

Чекор 3: Консултации 
 

Секретаријат за законодавство,  

 

 

 

 

 

Резиме на иницијалната 

проценка на влијание на регулативата 

 

 

1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 

  да се усвои Предлог законот во насока да се овозможува побрзо, поефикасно, и посистемско 

управување со процесот на приватизација Државната комисија за одлучување во управна постапка и 

постапка за работен однос во втор степен ќе ги презеде овие надлежности 

. 

 

 

      

2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка 

на влијанието на регулативата и предлог законот: 

Александар Поповски, Раководител на сектор за правни работи 

            т. 3093 491 

      e-mail  aleksandar.popovski@economy.gov.mk 

 

3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање 

на предлог законот во Собранието на Република Македонија: 

Анче Трифунов, Државен секретар 



т.3093 404 

e-mail  ance.trifunov@economy.gov.mk 

            Александар Поповски, Раководител на сектор за правни работи 

            т. 3093 491 

      e-mail  aleksandar.popovski@economy.gov.mk 

 

Изјава од министерот 

за иницијалната проценка на влијание на регулативата 

 

Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на влијанието на регулативата/ 

предлог закон 

 

1.

1 

 Нема влијание врз Буџетот на Република Македонија во висина поголема од 600.000.000 

денари.  

 

 

2. Нема  влијание Нема директно врз законодавството кое се усогласува со ЕУ  

3. Нема влијание врз постапките или работењето на јавната администрација   

4.  Нема влијание врз економијата и врз обемот на државна помош. 

5.

) 

Нема   влијание врз животната средина. 

6.

) 

 Нема влијание врз социјалната положба на граѓаните освен во делот на пријавување на 

невработени како резултат на бришење на неактивните друштва во кои 

сеуште се водат вработени  

 

7. Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во 

Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации 

со заинтересирани страни.  

 

Датум на објавување: 

Вклучени организации и претставници:  

Свое мислење дадоа следниве организации:  

 ДА 

8. Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид.  ДА 

9. Предлог законот е лекториран. НЕ 

10. Спроведени се меѓуресорски консултации.  

 

ДА 

11. Дали предлог законот предвидува управна постапка? ДА 

12. Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може да се вгради 

начелото “молчењето значи одобрување“? 

НЕ 

 

 

Изјава од министерот 

Јас Valon Saraqini изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на регулативата и 

сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од 

идентификуваните опции за решавање на проблемот.  

 

Valon Saraqini: 

 



 

................................................................................   Датум:4.07.2012 год. 


